
DETERMINA N. 161/2019

AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO A SOGGETTI DIVERSI DEL CONTRIBUTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ VERSATO IN VARIE ANNUALITA’ A SEGUITO DI 

SENTENZE ESECUTIVE DEL TAR PIEMONTE.
il Segretario generale

Visti:

-la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;

-il decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è stata istituita 
l’Autorità di Regolazione dei Trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), come modificato dall’articolo 
16, comma 1, lettere a-bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di 
conversione del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, che prevede il contributo per il 
funzionamento dell’Autorità;

-le delibere n. 94/2015 del 5 novembre 2015, n. 139/2016 del 24 novembre 2016 e n. 141/2018 del 19 
dicembre 2018 con le quali l’Autorità ha stabilito misura e modalità di versamento del contributo 
riferito rispettivamente agli anni 2016, 2017 e 2019; 

-i DPCM 23 dicembre 2015, 28 dicembre 2016 e 17 gennaio 2019, con i quali sono state approvate, ai 
fini dell’esecutività, rispettivamente le citate delibere n. 94/2015, n. 139/2016 e n. 141/2018;

-le determine del Segretario Generale n. 19/2019 del 9 marzo 2016, n. 13/2017 del 1° febbraio 2017 e 
n. 21/2019 del 26 febbraio 2019, con cui sono state definite le modalità operative relative al 
versamento e alla comunicazione del contributo per il funzionamento dell’Autorità riferito 
rispettivamente agli anni 2016, 2017 e 2019;

-la delibera n. 61/2016 del 23 maggio 2016 di approvazione del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Autorità e successive modifiche ed integrazioni;

-la sentenza n. 69 del 7 aprile 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 15, prima 
serie speciale, dell’anno 2017, con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato non fondate le 
questioni di legittimità costituzionale dell’articolo 37, comma 6, lettera b), del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
sollevate, in riferimento agli articoli 3, 23, 41 e 97 della Costituzione, dal Tribunale amministrativo 
regionale per il Piemonte, con l’ordinanza del 17 dicembre 2015, iscritta al n. 30 del registro 
ordinanze 2016 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 8, prima serie speciale, 
dell’anno 2016;

-la sentenza esecutiva del TAR Piemonte, Sez. Seconda, n. 297/2019 pubblicata il 18 marzo 2019, 
sfavorevole all’Autorità sul ricorso n. r. g. 344/2016 presentato da Grimaldi Euromed S.p.A., 
appellata dall’Autorità, con la quale è stata annullata la delibera dell’Autorità n. 94/2015 nella 
parte in cui assoggetta al contributo i servizi di “trasporto merci via mare e per altre vie navigabili” 
e i servizi di “trasporto di passeggeri via mare e per altre vie navigabili”, fatto salvo lo specifico 
segmento di mercato connotato da oneri di servizio pubblico;

-la sentenza esecutiva del TAR Piemonte, Sez. Seconda, n. 1142/2019 pubblicata l’11 novembre 2019, 
sfavorevole all’Autorità sul ricorso n. r. g. 351/2019 presentato da Turkish Airlines Società 
Anomima, in via di impugnativa, con la quale è stata annullata la delibera dell’Autorità n. 



141/2018 nella parte in cui ha previsto di assoggettare a contribuzione i soggetti che esercitano 
“servizi di trasporto aereo di passeggeri”;

-la sentenza esecutiva del TAR Piemonte, Sez. Seconda, n. 303/2019 pubblicata il 18 marzo 2019, 
sfavorevole all’Autorità sul ricorso n. r. g. 769/2017 presentato dalla Società Caronte & Tourist 
Isole Minori S.p.A., appellata dall’Autorità, con la quale è stata annullata la delibera dell’Autorità 
n. 139/2016 nella parte in cui assoggetta a contributo per l’anno 2017 i servizi di trasporto 
marittimo e costiero di merci;

-il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 
del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis “Atti di 
spesa” e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;

-il bilancio di previsione per il 2019 e pluriennale 2019 – 2021, approvato con delibera dell’Autorità n. 
140/2018 del 19 dicembre 2018;

Considerato che:

-con nota del 20 novembre 2019, Ns. Prot. n. 15074/2019 del 21 novembre 2019, la Società Grimaldi 
Euromed S.p.A., nel comunicare di aver versato il contributo per il funzionamento relativo 
all’annualità 2016 per un importo di Euro 229.088,42 e di essere assoggettata al contributo per il 
funzionamento relativo all’annualità 2019 per un importo di Euro 69.489,94, chiedeva, in 
esecuzione della sentenza TAR Piemonte n. 297/2019, la compensazione del contributo relativo al 
2019 (dovuto ma non versato) con il contributo 2016 (non dovuto secondo quanto disposto dalla 
sentenza esecutiva TAR Piemonte n. 297/2019) e il rimborso dell’importo residuo pari a Euro 
159.598,48;

-con nota del 20 novembre, Ns. Prot. n. 15040/2019 di pari data, la Società Turkish Airlines, in 
esecuzione della sentenza TAR Piemonte n. 1142/2019 chiedeva la restituzione della somma di 
Euro 24.557,94 a titolo di rimborso della prima rata di contributo per il funzionamento relativo 
all’anno 2019;

-con nota del 27 settembre 2019, Ns. Prot. n. 11456/2019 del 30 settembre 2019, la Società Caronte 
& Tourist Isole Minori S.p.A., in esecuzione della sentenza TAR Piemonte n. 303/2019, chiedeva la 
restituzione dell’importo di Euro 4.873,24 versato a titolo di contributo per l’anno 2017 e 
commisurato ai ricavi derivanti dall’attività di trasporto marittimo di merci; con nota del 14 
ottobre 2019, Ns. Prot. n. 12468/2019 di pari data, l’Autorità chiedeva alla Società la 
documentazione utile a fondamento della richiesta presentata; tale documentazione veniva poi 
trasmessa dalla Società con nota del 21 ottobre 2019, Ns. Prot. n. 13131/2019 del 22 ottobre 
2019; 

-con riferimento alla richiesta della Società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A., la documentazione 
trasmessa comprova una riduzione, pari a Euro 8.122.066,83, del fatturato rilevante ai fini del 
versamento del contributo per il funzionamento dell’Autorità per l’annualità 2017;

-sempre con riferimento alla Società Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A., lo scomputo dei ricavi 
derivanti dall’attività di trasporto marittimo di merci comporta una ridefinizione dell’importo del 
contributo dovuto dalla stessa per l’esercizio 2017, pari a Euro 1.785,55, inferiore alla soglia di 
esenzione pari a Euro 3.000,00; alla luce di ciò il contributo per il funzionamento dell’Autorità 
relativo all’esercizio 2017 risulterebbe non dovuto e quindi il rimborso non può che riferirsi 
all’intero versamento effettuato dalla Società, pari a Euro 6.658,79;

-il rimborso delle somme richieste a fronte di sentenze esecutive del TAR Piemonte sfavorevoli 
all’Autorità non costituisce acquiescenza da parte dell’Autorità alle medesime, le quali sono state 
appellate o sono in corso di impugnativa dinanzi al Consiglio di Stato;



Ritenuto opportuno:

di dare seguito a quanto disposto dalle sentenze esecutive del TAR Piemonte sopra richiamate relative 
al contributo per il funzionamento dell’Autorità per gli anni 2016, 2017 e 2019, oltre agli interessi 
legali, come di seguito rappresentato:

OPERATORE ECONOMICO 2016 2017 2019 TOTALE DA 
RIMBORSARE

INTERESSI LEGALI
TOTALE DA 

RIMBORSARE CON 
INTERESSI

GRIMALDI EUROMED S.P.A.
CF: 00278730825 229.088,42 - - 229.088,42 2.853,03 231.941,45

TURKISH AIRLINES
CF: 00401030580 - - 24.557,94 24.557,94 120,57 24.678,51

CARONTE & TOURIST ISOLE 
MINORI

CF: 03418550830
- 6.658,79 - 6.658,79 71,60 6.730,39

TOTALE 229.088,42 6.658,79 24.557,94 260.305,15 3.045,20 263.350,35

-con riferimento alla richiesta presentata dalla Società Grimaldi Euromed S.p.A., con nota del 20 
novembre 2019, Ns. Prot. n. 15074/2019 del 21 novembre 2019, di rimborsare l’importo relativo 
al contributo per il funzionamento dell’Autorità per l’anno 2016, effettuando una ritenuta pari a 
quanto dovuto dalla medesima Società per l’annualità 2019, importo calcolato sulla base della 
dichiarazione presentata in data 26 aprile 2019, in relazione alla quale l’Autorità si riserva il diritto 
di effettuare i dovuti controlli, formali e sostanziali, e pari a Euro 69.740,74, comprensivo degli 
interessi legali;

DETERMINA

1.di disporre, per le motivazioni sopra illustrate, i rimborsi del contributo per il funzionamento 
dell’Autorità, oltre che gli interessi legali, agli operatori economici sottoelencati relativamente alle 
diverse annualità come di seguito specificato:

OPERATORE ECONOMICO 2016 2017 2019 TOTALE DA 
RIMBORSARE

INTERESSI LEGALI
TOTALE DA 

RIMBORSARE CON 
INTERESSI

GRIMALDI EUROMED S.P.A.
CF: 00278730825 229.088,42 - - 229.088,42 2.853,03 231.941,45

TURKISH AIRLINES
CF: 00401030580 - - 24.557,94 24.557,94 120,57 24.678,51

CARONTE & TOURIST ISOLE 
MINORI

CF: 03418550830
- 6.658,79 - 6.658,79 71,60 6.730,39

TOTALE 229.088,42 6.658,79 24.557,94 260.305,15 3.045,20 263.350,35

2.di impegnare sul capitolo 511 del bilancio di previsione 2019 avente ad oggetto “Rimborsi ad enti e 
privati” l’importo complessivo di Euro 263.350,35 a favore degli operatori di cui al punto 1.;

3.di accertare sul capitolo 101 del bilancio di previsione 2019 avente ad oggetto “Contributo per il 
funzionamento dell’Autorità” l’importo di Euro 69.740,74 a titolo di contributo per il 
funzionamento dell’Autorità per l’esercizio 2019 versato dalla Società Grimaldi Euromed S.p.A., in 
relazione al quale l’Autorità si riserva il diritto di effettuare i dovuti controlli, formali e sostanziali;



4.di dare atto che il rimborso del contributo per il funzionamento dell’Autorità, effettuato a fronte 
delle sentenze esecutive del TAR Piemonte, non costituisce acquiescenza da parte dell’Autorità 
alle medesime, le quali sono state appellate o sono in corso di impugnativa dinanzi al Consiglio di 
Stato;

5.di autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 263.350,35 a favore degli operatori 
economici di cui al punto 1., con la ritenuta di Euro 69.740,74, importo dovuto dalla Società 
Grimaldi Euromed S.p.A. a titolo di contributo per il funzionamento dell’Autorità per l’esercizio 
2019;

6.di incaricare il Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale di comunicare agli 
operatori economici di cui al punto 1. gli estremi del provvedimento di rimborso;

7.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 02/12/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


